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Claudius Clavus,
en dansk Geograf fra Middelalderen.

I November Maaned 1903 holdt Dr. phil. Axel Anthon
Bjørnbo et Foredrag i det kgl. Oldskriftsselskab om 

Fyenboen Claudius Claussen Swart, Nordens ældste 
Kartograf. Det fremgik af Foredraget, at Dr. Bjørnbo i 
Fællesskab med Assistent ved det kgl. Bibliotek, cand. 
mag. Carl S. Petersen, agtede at udgive et Værk om 
samme Emne i det kgl. danske vidensk. Selsk. Skrifter. 
Dette Værk foreligger nu, og det er Hensigten med, hvad 
der skrives her, at gøre Læserne af Kollegiets Skolemedde
lelser opmærksomme paa den dygtigt skrevne Bog og paa 
den ejendommelige Mand, den handler om.

Om Clavus’ personlige Forhold er der kun lidet at 
sige, da det ikke er stort, der vides med Bestemthed. Han 
deler i saa Henseende Skæbne med de fleste af vor Mid
delalders Forfattere. Hvad ved vi i Grunden mere om 
Henrik Harpestreng og Peder Laale end, at den ene 
har skrevet en Lægebog og den anden en Samling Ord
sprog? Noget fyldigere Efterretninger har vi dog om Clau
dius Clavus.

Vi ved, hvor og naar han er født. I Følge egne Op
givelser i en af sine Korttekster er han nemlig kommen 
til Verden den 14. September 1388 »to Timer før Solens 
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Opgang« i Landsbyen Sallinge paa Fyen. Denne Landsby 
er til endnu; den ligger i Salling Herred, Svendborg Amt, 
og findes paa Kortet lige Vest for Ringe. Ni Aar senere 
blev den berømte Kalmarunion indgaaet og den femten- 
aarige Erik af Pommern kronet til hele Nordens Konge, 
og Clavus’ Opvækst falder da sammen med den unge 
skandinaviske Enheds kraftigste Aar. Maaske er det et 
Udslag af national Følelse og Uvilje mod Landets davæ
rende Fjender, Hansestæderne, naar vi paa et af hans Kort 
læser Ordene regio insidiatrix over de mecklenborgske 
Lande.

Hvor Clavus har gaaet i Skole, vides ikke med Sik
kerhed. Det er dog ikke grebet helt ud af Luften, naar 
man antager, at Klosterskolen i Sorø har været hans Alma 
Mater. Ikke blot skriver han om Sorø Kloster, at her be
graves Danmarks Konger*),  men han saa sig ogsaa paa en 
af sine Rejser i Stand til over for den pavelige Sekretær 
Poggio og andre italienske Humanister at meddele, hvor 
Klosteret laa, at det var beboet af Cisterciensermunke, og 
at han der havde set et fuldstændigt Exemplar af Livius i 
tre Bind, skrevne med longobardiske Bogstaver, blandede 
med gotiske. Denne sidste Meddelelses Rigtighed har man 
dog Ret til at betvivle.

*) Hertil bemærker O. Storm »Den danske Geograf Claudius Cla
vus- : »Christoffer II. og hans Søn Kong Erik blev begravede i 
Sorø; Valdemar IV. begravedes oprindelig i Vordingborg, men 
flyttedes kort efter 1377 af Margrete til Sorø; hendes Søn Oluf 
fik ogsaa sin Begravelse i Sorø (1387), og did førtes ogsaa 
Margretes Lig Høsten 1412, men rigtignok for at overføres til 
Roskilde allerede 4. Juli 1413.«

At den danske Geograf har været en dannet Mand, 
er hævet over al Tvivl, eftersom han ikke alene med Let
hed betjener sig af Latinen, men ogsaa — hvad der ud
trykkelig fremhæves i Kilderne — af sine Omgivelser 
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ansaas for en homo doctus og admodum eruditus. Et 
andet Spørgsmaal er det, om han har haft nogen gejstlig 
Vielse. En Afgørelse heraf kan ikke træffes, men et bekræf
tende Svar er kun svagt berettiget. I alt Fald har han saa godt 
som sikkert ikke været klostergiven. Der fortælles nemlig, 
at han har gen nemstrejfet en stor Del af Verden, pera- 
gramt magnum partern orbis, og der tilføjes i denne 
Sammenhæng, at vel var han homo ingenio acuto, en 
skarpsindig Mand, men tillige ogsaa urolig og vægelsindet, 
vagus atque inconstans. Det lader herefter til, at han 
har haft stærke Udveer, en ubændig Trang til at rejse og 
se sig om i Verden.

Hvad hans Navn angaar, saa er det ikke saa lige en 
Sag at komme efter, hvilket han til daglig Brug har tillagt 
sig paa Dansk. Paa Latin kalder han sig selv snart Clau
dius Claussen Niger, snart Claudius Clauius Suartho 
og snart Claudius Clauus. De Lærde, der senere omta
ler ham, bruger Formerne Claudius Chlaus Niger, 
Nicolaus Niger eller Claudius Niger. Den ovenfor 
omtalte Poggio kalder ham quidam Nicolaus natione 
Gothus. Da vi nu ved, at Navnene Claudius, Nicolaus, 
Claus og Niels den Gang var Synonymer, maa det henstaa 
uafgjort, om han i sin Hjemstavn har hedt Claus Claussøn, 
Niels Nielssøn, Claus Nielssøn eller Niels Claussøn. Som 
Forfatter benævnes han Claudius Clavus Swart. Jævnlig 
gives der ham Tilnavnet Cymbricus, en Betegnelse, der 
har sin Berettigelse i, at Clavus selv slaar Fyen sammen 
med Jylland (Cimbria), hvad der maa forklares ved, at Fyen 
i de Tider hørte ind under Viborg Landstings Jurisdiktion.

Clavus har følt sig foranlediget til foruden andre per
sonalia ogsaa at anføre et Stykke af sin Stamtavle. Det er 
dog vanskeligt at faa et klart Billede af hans Familiefor
hold efter denne Stamtavles Opgivelser. Kun saa meget 
kan siges med Sikkerhed, at hans Moders Slægt gaar til
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bage til en Strange i Vinninge. Ifald denne Strange 
har hørt til den i dansk Historie bekendte Familie af dette 
Navn, har Clavus været af adelig Byrd paa mødrene Side.

Hvad der har gjort Clavus til en Mand, hvem senere 
Tiders Granskere beskæftiger sig med, er hans videnskabe
lige Arbejder. Selv om disse eller dog det af dem, der 
er naaet til os, ikke er af noget synderlig stort Omfang, 
saa tiltrækker de sig dog ens Opmærksomhed, fordi de er 
ejendommelige og dertil enestaaende. Claudius er den 
eneste os bekendte danske Geograf fra Middelalderen.

Det var ikke udelukkende Lysten til at flakke om, der 
førte Clavus saa langt bort fra hans Fødeø. Meget taler 
for, at han, hvor som helst han kom hen, interesserede sig 
stærkt for Land og Folk, og at han har siddet inde med 
mere end almindelig Evne til at foretage topografiske og 
geografiske Iagttagelser samt til overhovedet at observere 
Naturfænomener. Maaske staar det i Forbindelse hermed, 
at han nøjagtig noterer sin Fødselstime, hvad der dog gan
ske vist ogsaa kan have andre Grunde. 1 hvert Fald skulde 
man synes, at den senere Kartograf og Polarforsker paa 
en eller anden Maade maa have været forberedt til de Ar
bejder, der forestod ham. Ellers kan det vanskelig forkla
res, at han med Held fik løst den Opgave, der stilledes 
ham i Italien, da han som ganske ung Mand kom derned.

Opgaven var denne: at fuldstændiggøre for Nordens 
Vedkommende de Kort, som fandtes i Ptolemæus’ græske 
Geografi, der just i de Tider var bleven fremdragen og 
oversat paa Latin.

Ptolemæus er, som bekendt, en navnkundig græsk 
Astronom og Geograf, der levede i det 2det Aarhundrede 
efter Kristus og ved sit Værk om Astronomien grundlagde 
det ptolemæiske Verdenssystem, der gjaldt indtil Koperni
kus. Han fastsatte saa godt, som Datidens Videnskab for- 
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maaede det, Himmellegemernes Gang og Stilling og skrev 
en Geografi i otte Bøger. Tillige var han Matematiker og 
Forfatter af astrologiske og kronologiske Skrifter. Hans 
Anseelse som Videnskabsmand var uomtvistet, indtil den 
nyeste Forskning fik klarlagt, at han mere maa betragtes 
som en behændig Kompilator. Forsaavidt hans Skrifter 
ikke var gaaet til Grunde i Tidernes lange Løb, blev de 
atter fremdragne i Humanismens Tidsalder og oversatte paa

Æhiuits’ Bort oiicr Borbrit.

Latin, der nu var de Lærdes Sprog. Dette var Foranled
ningen til, at Clavus under et Ophold i Italien er bleven 
opfordret til at undersøge den gamle Grækers Kort over 
Norden og fuldstændiggøre det med, hvad der viste sig, 
at Ptolemæus som Sydlænding ikke havde kendt.

Clavus er gaaet i Lag med dette Arbejde, idet han 
paa den ene Side har støttet sig til de Rejsebøger, der 
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dengang forelaa som Vejledning for Pilgrimme til det 
hellige Land og som han selv havde gjort Brug af paa 
sine Langfarter, og paa den anden Side har bygget paa de 
Erfaringer, han ved Selvsyn havde indvundet paa Udflugter 
i sit Fædreland og omliggende Lande og Have.

Resultatet af hans Arbejde er kommet til at foreligge 
i et Kort med Beskrivelse over Norden. Hvad Kortet 
angaar, er for de sydligere Dele af Norden Ptolemæus’ 
Kort lagt til Grund for Udarbejdelsen, og Clavus har kun 
rettet dette, hvor det forekom ham at være afvigende fra 
de virkelige Forhold. Lægger man Grækerens og Dan
skerens Kort ved Siden af hinanden, ser man straks Lig
heden, der ikke er mindst iøjnefaldende i Gengivelsen af 
den jydske Halvøs Form, idet denne paa begge Kort har 
Retning mod Nordøst. Ogsaa Beskrivelsen er af samme 
Art og til Dels af samme Indhold som Ptolemæus’. Dog 
bringer den danske Geograf ikke saa lidt nyt, og sit kir
kelige Sindelag lægger han paa forskellige Steder derved 
for Dagen, at han giver Oplysninger om, hvad der særlig 
maatte have Interesse for Kirkens Mænd. Englænderne 
kalder han apostatae*},  Karelerne i Grønland er infideles, 
og ved at omtale Øen Summershavn (?) bemærker han, 
at her overvandt den hellige Konge og Martyr Olav 
ved Guds synlige Hjælp sin vantro Broder**},  hvilket 
er glædeligt at have set med egne Øjne.

*) Wicklefs Lære var dengang udbredt i England.
**) Harald Haardraade var en Halvbroder til Olaf den Hellige.

Dette Claudius Clavus’ første Arbejde — han udgav 
senere et andet og bedre — eksisterer endnu den Dag i 
Dag, vel ikke i det oprindelige Manuskript, men dog i en 
Kopi, der er taget kun ganske faa Aar efter Originalen. 
Det forholder sig hermed saaledes, at en fransk Kardinal, 
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Fil las tre*),  der er anerkendt som en dygtig Geograf, i 
Aaret 1427 lod Clavus’ Kort og Beskrivelse kopiere og 
indsætte som Supplement i et latinsk Ptolemæushaandskrift, 
som Kardinalen lod besørge. Dette Haandskrift, forsynet 
med den danske Geografs Kort og Tekst, findes i en Bog
samling i Nancy, hvor den fandtes af Franskmanden 
Dr. Blau i 1835, efter at den fra Begyndelsen af det 
15de Aarhundrede, altsaa i samfulde 400 Aar, havde hen
ligget upaaagtet. Det er den norske Lærde, Prof. G. Storms 
Fortjeneste at have paavist dette. Selve Arbejdet fra Cla
vus’ Haand er ikke særdeles omfangsrigt, idet det kun er 
paa 8 Sider, af hvilke de to — Side 6 og 7 — optages 
af Kortet. Siden Dr. Blaus Fund er Clavushaandskriftet i 
Nan^y oftere bleven gjort ti! Genstand for videnskabelig 
Undersøgelse, og den fra Vegaekspeditionen bekendte Polar
forsker A. E. Nordenskiøld har ladet det fotolitografere 
til sine »Studier och Forskningar«, hvorfra det atter er 
gaaet over i Prof. Storms fortrinlige Afhandling om Clavus 
i Tidskriftet »Ymer«, Aarg. 1889—1891.

*) Fil lastre stammede fra Maine, havde været Kannik i Rheims, 
deltog i de kirkelige Stridigheder i Karl VI.s Tid, blev 1411 
Kardinal af St. Markus og Legat i Frankrig og døde 1428 i en 
Alder af 84 Aar.

Saafremt vor Landsmands Viden ikke havde afsat 
andre Spor i Videnskabens Historie end hans lille men 
betydningsfulde Skrifts Optagelse i Nancyhaandskriftet, saa 
havde vi jo nok et interessant Vidnesbyrd om Clavus som 
Videnskabsmand, men om nogen Indflydelse af hans Ar
bejde paa efterfølgende Tiders geografiske Forestillinger 
vilde man ikke kunne tale.

Her er det nu, at Dr. Bjørnbo og Cand. Petersen 
gennem deres Bog aabner videre og dybere Perspektiver.

Dr. Bjørnbo har nemlig i 1900 i en Wienerkodeks 
gjort et ejendommeligt og glædeligt Fund, der har ført til 
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flere for Clavusstudiet vigtige Resultater. Ved at blade i 
en Samling matematiske Tekster — Doktorens Fag er Ma
tematikkens Historie —•, der var bleven afskrevne ca. 1525, 
fandt han pludselig nogle Sider, der begyndte med disse 
Ord: Ego Claudius Clauss Niger etc. med Længde- og 
Breddetavler over Skandinavien og Grønland og indskudte 
fortællende Notitser. Det hele viste sig at være en fuld
stændig Clavustekst, dog ikke saa lidt forskellig fra Nancy- 
teksten saavel ved sit større Omfang som ved de geogra
fiske Stedbestemmelser og de vedføjede fortællende Bemærk
ninger. Kort efter fandtes en anden Afskrift af samme Tekst.

Siden Dr. Bjørnbos Fund i Wien er der ikke tilveje
bragt ny Kilder, og vi kan da slutte dette Afsnit om Cla- 
vus’ videnskabelige Arbejder med at resumere saaledes:

Vi har fra Claudius Clavus’ Haand to geografiske 
Beskrivelser af Norden, som foreligger i Afskrift henholds
vis i Nancy og i Wien. Af disse to Værker er det første, 
som tillige kan vises at være det ældste, forsynet med 
Kort, det sidste ikke.

Den videnskabelige Kritiks Opgave er det nu at 
klarlægge Forholdet mellem de to Værker, hvis saadant er 
muligt, og det er dette, der er lykkedes de to danske For
fattere. Deres Bog giver den lærde Verden Meddelelse 
herom, og der skal her i Korthed siges, hvad Resultat de 
er komne til.

Mellem de to Tekster er der slet ikke noget Forhold 
ud over det, at de har samme Forfatter. Der ligger mel
lem begges Affattelse et ikke blot betydeligt men ogsaa 
betydningsfuldt Tidsrum, forsaavidt som Clavus, inden han 
skred til Udarbejdelsen af sin anden Beskrivelse, maa anta
ges at være vendt tilbage til Danmark og derfra have fore
taget omfattende Rejser bl. a. til Norge og Grønland, hvad 
der satte ham i Stand til at udføre sit senere Arbejde langt 
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nøjagtigere og fyldigere end det første. Medens Nancy- 
teksten temmelig sikkert er bleven til omkring 1424, er det 
ikke gørligt bestemt at angive, hvor langt senere Wiener- 
tekstens Original er bleven til. At de derimod begge op
rindelig har været forsynede med Kort, er aldeles afgjort, 
og Forskellen er i saa Henseende kun denne, at, medens 
Nancymanuskriptet og dettes Kort altid er forblevne sam
men, er Wienerteksten meget tidlig bleven skilt fra sit 
Kort, og hver af dem har i Tidens Løb haft sin særegne 
Skæbne.

En Kopi af Clavus’ 2det Kort maa i sidste Halvdel 
af det 15de Aarhundrede være kommen til Norditalien, og 
vi kender en hel Række Kort, der utvivlsomt alle skriver 
sig fra den nævnte Kopi. Herhen hører saaledes det i 
Aarene 1489—90 tegnede Verdenskort i »Insularium 
illustratum Henrici Martelli Germani«, endvidere 
endnu et Verdenskort og et stort Nordenskort, tegnet af 
Henricus Martellus, fremdeles fire i det 15de Aarhun
drede udfærdigede Nordenskort af Nicolaus Germanus 
— deriblandt det Zamoiskiske —, og endelig et af en 
Ubekendt tegnet Kort fra det 16de Aarhundrede bag i et 
Haandskrift af »Descriptio Cicladum aliarumque insularum 
Christophori Bondelmonti.« Disse hidtil nævnte Kort er 
her stillede sammen under eet, fordi de har det til fælles, 
at de, hvad der stemmer med Clavus’ Tekst, fremstiller 
Grønland som en lang Halvø med Retning fra Nordnord- 
øst til Sydsydvest, medens de følgende Kort, der ogsaa er 
at nævne her, fordi de nedstammer fra Clavus’ Kort, læg
ger Grønland Nord for Norge*).  Disse Kort er: tre af

*) Foranledningen til denne mærkelige Fejltagelse har man ment kun 
at finde i en Forveksling af Navnene Qronelatii (Grønland) og 
Engromelant (Ångermanland i Norge). Hovedgrunden, som J. 
Fischer S. J. saa smukt har paavist i sin Bog »Die Ent
deckungen der Normannen in Amerika« p. 87—90 (cfr.
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Nikolaus Germanus og en Del andre af mest ubekendte 
Korttegnere. Saa vidt om den Skæbne, Clavus’ 2det Kort 
har haft. Dets Indflydelse gaar et godt Stykke ned i Tiden 
og fortrænges først henimod Midten af det 16de Aarhun- 
drede, da det efterhaanden begyndte at lykkes at give Lan
dene den rigtige Form og Retning paa Kortene.

Ælatnis’ Hort outr JUnmurk.

Medens Clavus’ yngre Kort fortrinsvis satte Spor i 
Italien, er Teksten i Begyndelsen af det 16de Aarhundrede 
kommen til Tyskland, og det er efter al Rimelighed Johan
nes Virdung fra Hasfurt, der under et Ophold i Dan
mark har taget en Afskrift og skaffet de tyske Geografer 
den i Hænde. Herefter er det antageligt, at Clavus har 
skrevet sin yngre Tekst her hjemme, uagtet det jo i saa 
Fald er dobbelt mærkeligt, at hans Arbejde ikke har efter
ladt sig noget som helst Spor i Danmark. Selve Virdungs 
Afskrift, der dog temmelig sikkert ikke har været god, er 

Bjørnbo-Petersen p. 190—195) var imidlertid en i sydlige 
Lande almindelig udbredt Misforstaaelse, der atter havde sin 
Grund i mangelfulde eller fejlagtige Angivelser i nordiske Kilder.
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gaaet tabi, men forinden var der bleven gjort Uddrag af 
den af de tyske Geografer Schoner (1515) og Irenicus 
(1518), medens den fremragende Videnskabsmand Johan
nes Vøgelin fra Heilbron nogle Aar senere har skrevet 
den af, et Arbejde, som ligeledes en ukendt Wienergeograf 
kort efter 1529 har paataget sig.

De to sidste Afskrifter er det, Dr. Bjørnbo var saa 
heldig at finde i Wien.

For at give en Forestilling om, hvorledes Clavus’ Beskri
velse af Norden tager sig ud, anføres her et Udtog af den 
Oversættelse af hans Tekst, som Bjørnbo-Petersen giver 
i deres Bog, dog med Forbigaaelse af alle Gradsbestem
melser:

»Jeg Danskeren Claudius Claussøn Swart, Søn af Claus 
Pederssøn Tyk og af Margarete, Datter af Christiern Stran- 
gessøn’ Vinning, har ved omhyggelig Tegning saavel som 
ved skriftlig Optegnelse søgt at give Efterverdenen et tro 
Billede af de mig ved Selvsyn nøje bekendte nedennævnte 
Lande, som var Ptolemæus, Hipparch og Marinus ukendte.

Cimbrernes Halvø, Udstrækning mod Vest, 
efter Floden Elben.

Hamburg, fri Rigsstad nær ved Havet*);  Ditmarsken, Halvø; 
Holstens Kyst; Nordf rislan d s Kyst; Ribe Stad; Børglum 
Stad; dens Kyst Raabjærghede; — — —”); Salling Herred, 
dens Bugt;--------- . Beskrivelse af Nordsiden; Vendsyssel Stad;------ . 
Beskrivelse af Østsiden: Skagen Forbjærg; — — Viborg Stad i 
ringe Afstand fra Havet; — — — Aarhus Stad; — — Kolding, 

*) Ved hver By, Kyst, Flod o. s. v. er Længden og Bredden angivet 
i Manuskriptet, men udelades her.

") Tankestregerne erstatter i dette Udtog Bugter, Kyster o. lign., 
der opregnes men ikke navngives af Clavus.
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befæstet By; Vejle, befæstet By nærved Havet;-------Middelfart, 
Overfartssted til Øen Fyen; — — — Flensborg Havn; Flensborg 
Stad; Slesvig Stad; — Eckernforde By; — Pløn By; — Kiels 
nordre Havn; Kiel Stad; (Kiels) søndre Havn; Traves første Havn; 
den snævre Havn; Lübeck, fri Rigsstad, Hovedstad for det danske 
Rige i Aaret 1240 e. C. F., i ringe Afstand fra Havet.

Det slaviske Riges Udstrækning mod Nord:
— — Wismar Stad; Rostock Stad og Havn; Ribnitz By; 

— — Stralsund Havn; Stralsund Stad; Oderflodens vestlige Mun
ding; Rügen Forbjærg;---------------Oderflodens østlige Munding,
hvor Pommern begynder;------ sidste Kyst, ved Rubons Munding.

Preussens første Kyst:
anden Kyst; — — Turuntusflodens Munding; — — Chersinus- 
flodens Munding, og er der (ved Preussen) to mindre Øer.

Første Bugt i Livland og det hed tidligere
Østergøding; anden Bugt; — 
Livland) er der syv mindre Øer.

— og (ved

Vestergødings Beskrivelse mod Øst:
Finnernes første Bugt; tæt ved afbrydes Østgøternes Ocean, 

der hvor det lange Stræde fra Nordbotten kommer ind i Gotlands- 
havet; Vesteraas Stad; — — — — — — — Stockholm, stor 
Stad i ringe Afstand fra Havet, og (ved Vestergøding) er der fem 
mindre Øer.

Søndergødings Beskrivelse mod Øst:
Første Bugt er den ved Indløbet til Stockholm; Skara Stad; 

— — — Kalmar, stor Stad; — -— Aahus Stad, og (ved Sødergø- 
ding) er der tre mindre Øer og en stor, som hedder Øland.

Det danske Riges Beskrivelse mod Øst:
Første Bugt og Forbjærg;------------------- Sydsidens Beskrivelse:

Ystad Stad; Falsterbo Rev; Falsterbo Markedsplads; Skanør Havn;
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Malmø Stad; Skaanes store Havn: Elleholm; Landskrona Havn; 
Helsingborg Stad. Beskrivelse af Vestsiden: Første Kyst; —------  
Knudshoved, Forbjærg, hvor der graves en Guldmine, som blev 
opdaget iAaret 1425 e.C.F.; dette Fremsprings første Bugt;----------------

Hallands Beskrivelse mod Syd:
Første Aa;---------------Femte Forbjærg ved Indløbet til Havnen

Simrishamn; Lødøse Stad. Beskrivelse af Vestsiden: —----------- 
— — og omkring Halland ligger der femten Øer.

Det norske Riges Beskrivelse mod Syd.
Oslo Stad; Varnaflodens Munding; dens Havn; Venerflodens 

Munding; dens Havn; Norges første Forbjærg; Farensis civitas, Stad 
ovenfor Tønsberg; — Apetane*)  Flodmunding; — Uitu Flodmun
ding; — Ham ar, Stad ovenfor Uituflodens Munding; — Lister, 
Forbjærg, hvor man fanger hvide Falke; — — Stavanger Stad; 
Korshavn; Bobchara; Mostershavn?; Bergen, meget stor 
Stad, Forbjærg og Stapelplads; Lyderhorn; Horiza Flodmunding; 
Troldebjærgene; Nadhegrun Forbjærg, hvor der er en ond Luft- 
aand, som viser sig synlig for alle og enhver; Grintz Aa, Flodmun
ding; Dovrefjæld, meget højt Forbjærg; Nidaros eller Trondhjem, 
Hovedstad, hvor Liget af Hellig Olav, Norges Konge, hviler. Beskri
velse af Vestsiden: En anden Flodmunding; Apocane (Forbjærg). 
Beskrivelse af Nordsiden: Uithu Flodmunding; Wultu (Forbjærg); 
Segh Flodmunding; Sarlecrogh (Forbjærg); Crogere Flodmunding; 
Comenter (Forbjærg); Enegh Flodmunding; Ynesegh, Forbjærg 
og Markedsplads, hvor Ishavet kaldes Nordbotten (gennem et langt 
Stræde løber dets Vand mod Øst og Nord ind i Gotlandshavet), 
som ligger under 41" 66°. Dag paa 24 Timer.

*) Dette Navn ligesom ogsaa mange flere i det følgende er ikke 
virkelige Stednavne, men et Kunstprodukt. Se herom 
Bjørnbo-Petersen p. 93 ff.

De vilde Lappers Land, Kystbeskrivelse mod Vest:
Mestebrodh (Forbjærg); yderste Grænse, afmærket ved et Kru

cifix, for at de Kristne ikke skal understaa sig til, uden Kongens Til
ladelse, at gaa over paa den anden Side, ikke engang med meget 
stort Følge, ligger under 43“ 67“. Og fra dette Sted bor mod Vest 
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over et vidtstrakt Landomraade først de vilde Lapper, ganske vildt
levende og helt behaarede, saaledes som de afbildes; og de betaler 
Kongen en aarlig Skat. Og efter dem kommer længere mod Vest 
de smaa Pigmæer, en Alen lange, hvem jeg har set, efter at de var 
blevet fangne paa Havet i en Skindbaad, som nu hænger i Domkir
ken i Trondhjem; der er der ligeledes et langt Fartøj af Skind, som 
ogsaa en Gang blev taget med saadanne Pigmæer i.

Norge har 18 Øer, som om Vinteren paa Grund af Is altid hæn
ger sammen med Fastlandet og sjældent er skilte derfra, naar Som
meren da ikke er meget varm.

Øen Grønlands Halvø strækker sig ned fra et mod Nord util
gængeligt eller paa Grund af Is ukendt Land. Dog kommer, som 
jeg har set, de vantro Kareler stadigt ned paa Grønland i store Hær
skarer, og det uden Tvivl fra den anden Side Nordpolen. Altsaa 
beskyller Oceanet ikke det faste Lands Grænse lige under Polarcirklen, 
som alle gamle Forfattere paastaar; og den ædle Ridder, Englænderen 
Johannes Mandevil løj altsaa ikke, naar han sagde, at han fra Kina 
var sejlet hen ad en af Norges Øer til.

Grønlands Beskrivelse mod Øst:
Thær*)  Forbjærg; Boer Flodmunding; Eeynh Forbj.; Manh 

Flodm.; Ij Forbj.; Eyn Groenenlandz aa, Flodm.; Ooc Forbj.; 
Spieldehbodh Flodm.; Mundhe Forbj.; Hanyd Flodm.; Heyde 
Forbj.; Meer Flodm.; Havrer Forbj.; Han Flodm.; Aff Forbj.; 
Uide sildh Flodm.; Een Forbj.; Hanh Flodm.; Hawer Forbj.; 
Flesk Flodm.; Hynth Forbj.; Feyde Flodm.; Nordh um Forbj.; 
Driwer Flodm.; Sandhin Forbj.; Paa Forbj.; New Forbj. New, 
den yderste Grænse for Landet, som vi kender paa den Side, ligger 
under 15" 40 70° 10 og rundt om er der tolv Øer, der danner yp
perlige Havne. Og det yderste synlige Punkt ligger under 20" 72".

*) Dette og de følgende Navne paa Grønland er kunstige og 
danner tilsammen følgende Strofe:

Der bor en Mand i en Grønlands Aa 
og Spjeldebod monne han hedde; 
mer haver han af hvide Sild, 
end han haver Flæsk hint fede.

Norden driver Sandet paa ny.
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Islands Beskrivelse mod Syd:*)

•) Oven over denne Beskrivelse staar der i Haandskriftet disse Ord: 
» Mærk: Navnene her som f. Eks. Oos er Navne paa Runebog
staver og ikke Stednavne.« Oprindelig er dette vistnok en 
Randbemærkning. I Virkeligheden er af Islands Navne de 16 
faktisk Navne paa Runer (jfr. Bjørnbo-Petersen S. 139). — 
For denne Beskrivelses Vedkommende er her den latinske 
Teksts Navne bibeholdte.

Synt Forbj.; Oos Flodm.; Thoos Forbj.; Laycher Flodm.-; 
Tiir Forbj.; Stongen yys Flodm.; Knesol Forbj.; Haffthoos 
Flodm.; Hanoi Forbj.; Hoiar Stad; Madh er Forbj.; Nadher; Ar 
Flodm.; Bierken Forbj.; Conus Forbj.; Doos Flodm.; Eeyr Forbj.; 
Yys, Flodm.; Soolh Forbj.; Reynd Flodm.; Skälholt Stad; Ur 
Forbjærg. Og rundt om er der 14 Øer, der danner gode Havne. 
Øen Bjørneø mellem Grønland og Island; mellem Island og Norge 
Færø, 0 og Stad; en anden lille 0; der er Kvindeøen, hvor Kvin
derne aldrig undfanger Drengebørn og som hedder Fæmeø.

Thule er en Del af Norge, men om det end er skilt fra Landet 
ved en Kanal eller et Stræde, regnes det dog ikke for en 0, saasom 
Isen forbinder det med Landet i otte eller ni Maaneder; og derfor 
regnes det for fast Land. Det samme gælder ved Havet Nordbot
ten, som ved et langt Stræde skiller de vilde Lappers Land fra 
Värmland og Finland, eftersom Landene forenes ved en hartad 
evig Is.

Øerne omkring Cimbrernes Halvø er følgende:
For det første ligger den lille for Skibene særdeles farlige 0 

Trindelen under 41° 60°; Anholt, to Øer; — — Baagø; Als; 
Fem e rn; — — .

Øen Fyens Beskrivelse:
Middelfart Havn eller dette Overfartssteds Pynt; Assens By 

og Havn; Agernæs; Lyøs? Havn; — Faaborghoved; Faaborg By 
og Havn; Faaborgbugt; Egense By; Svendshoved; Svendborg, 
Havn og befæstet By; Fyenshoved; Nyborg, stor befæstet By og 
Havn; Knudshoved; — — Hindsholm, By og stor Havn; Mun
kebjærg; Allesø Aas Havn; Stige By; Odense, Stad, hvor Liget 
af Hellig Knud, de Daners, Angelsachsers, Venders og Gothers Konge, 
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hviler: Bogense Forbjærg: Bogense By; Arnakke Forbjærg; Hinds
gavl Havn. Midt paa denne 0 ligger Byen Sallinge, hvor Forfat
teren blev født 1388 e. C. F., den 14. September to Timer før Sol
opgang.

I Nærheden af denne 0 er der flere mindre, blandt hvilke den 
største er Taasing . . og en anden er Langeland . . og den 
lille 0 Sprogø, derefter Laaland . . Øen Falster, den høje 0 
Møen, Øen Dragør, Søholm.

Sælhundeøen, i daglig Tale Sælland, 
beskrives saaledes:

Taarnborg; Korsør Havn; Øxnæs; Koholm: Næstved By 
og Havn; Vordingborg By og Havn; Borgsnæs; Kors Aa Havn; 
Køge; København, befæstet By med en meget stor Havn; Hel
singør, By og Havn ved Øresund; Roskilde, Stad i ringe Afstand 
fra Havet; Urenæs; Holbæk shoved; Holbæk By; Kagenæs; Sla
gelse, tæt ved Havet. Øen Bornholm.

Øen Gotland:
Visby, Stad med en meget stor Havn;-Opetane Flodm.; 

Uithu Forbj.; Segh Flodm.; Salecragh Forbj.; Crogher Forbj.; 
Comenter (Forbjærg?); Tarroner (Forbjærg?); Tier Flodm.; Ma- 
segh Flodm.; Seger Brænding; Sancolder Forbj.; Tolleyr Forbj.; 
Knaper Flodm.; Uiner Forbj.; Uonchiadh Forbj.; Tyalder Forbj.; 
Tyanesaldh Forbjærg.«

Ludvig Günther.
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I.

Undervisning og Opdragelse.

1. Mellemskolen. En væsentlig Forandring i Undervis
ningsarbejdet er foretaget ved Mellemskolens Indførelse. 
Derved er baade Undervisningens Form og Indhold ikke saa 
lidt bleven ændrede. I Aar har Kollegiet begyndt med Mel
lemskolens 1ste Klasse; dens 2den Klasse vil blive tilføjet 
næste Aar.

Noget af det, som Loven af 24. April 1903 lod hen- 
staa uafgjort, idet det først senere skulde blive ordnet ved 
kongelige Anordninger og ministerielle Cirkulærer, har 
i Aarets Løb faaet fast Form. Saaledes er Optagelsesfor
dringerne og Undervisningsplanen (26. Maj 1904) for Mel
lemskolen fastsatte, og i en nær Fremtid kan vel ogsaa en 
Eksamensordning ventes. Vel angaar disse Bestemmelser 
nærmest Statens højere Almenskoler, men det er en Selv
følge, at Kollegiet i alt væsentligt vil slutte sig til den 
Undervisningsplan, som er normgivende for Statsskolerne. 
Derfor har Kollegiet i Fjor hørt op med at undervise i 
Tysk allerede i 3dje Forb. Klasse og vil næste Aar ogsaa 
i 4de Forb. Klasse slippe dette Sprog. Derimod vil der 
blive begyndt med Undervisning i Fysik i 1ste Mellem- 
skoleklasse. Hvorledes Undervisningen i Mellemskolens 
højere Klasser vil blive ordnet, især med Hensyn til Latin. 
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og Fransk i 4de Mellemskoleklasse, kan først paa et senere 
Tidspunkt bestemmes.

Et maa Forældrene gøres opmærksomme paa. Almen
skoleloven kræver for Optagelsen i Melelmskolens første 
Klasse Lavalderen 11 Aar. Da der nu gaar 5 Forberedel
sesklasser forud, maa de Forældre, som ønsker, at deres 
Børn i den nævnte Alder skal rykke op i Mellemskolen, 
være betænkte paa tidlig at sende deres Børn i Skole, 
nemlig allerede i 6 Aars Alderen, hvad der vel ogsaa kan 
ske, eftersom Fordringerne i Forskolens Klasser er for
mindskede.

I næste Skoleaar findes der ikke mere nogen I. stud, 
eller 1. R. Klasse, eftersom Eleverne af den højeste Forb. 
Klasse rykke op i 1ste Mellemskoleklasse og dennes nuvæ
rende Elever gaar op i Mellemskolens 2den Klasse.

2. Klasselærer og Karaktergivning. 1 hver Klasse 
er en af Lærerne — i Reglen den, der har Hovedfagene, 
— bestemt til at føre Tilsyn med Klassen i Henseende til 
Disciplenes Opførsel og Overholdelse af Orden. Den 
samme Lærer, Klasselæreren, fører de ugentlige Karakterer 
til Protokol og udfærdiger de halvaarlige Vidnesbyrd.

Det maa bemærkes, at Kollegiet ikke har indført den 
daglige Karaktergivning. Vel søger Skolen at tilskynde 
Disciplene til at tage Forberedelsen til den enkelte Skole
dag alvorlig ved at give Karakterer baade for Stilene og 
de mundtlige Præstationer i Klassen, men Protokolleringen 
overlades til den enkelte Lærer, som benytter den ved Ud
færdigelsen af de maanedlige og halvaarlige Karakterer. 
Forældrene faar Indsigt i deres Børns Arbejde og Frem
skridt ved følgende Meddelelser: a) hver Uge skrives 
Karakterer i Flid, Opmærksomhed, Opførsel og Orden; 
b) hver Maaned skrives Karakterer i de enkelte Under
visningsfag; c) hvert Halvaar (Februar og Juli) udstedes 
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en Censur, som er et nøje overvejet Udtryk for vedkom
mende Elevs Standpunkt i de enkelte Fag i Forhold til de 
Krav, der maa stilles til ham i hans Klasse.

De skolesøgende Elever maa aflevere deres Karakter
bøger, forsynede med Forældrenes Underskrift, hver Man
dag Morgen. Præmierne, der uddeles ved Skoleaarets 
Slutning, er en offentlig Anerkendelse af de bedste Præ
stationer i de enkelte Klasser. For at kunne komme i Be
tragtning ved Præmieuddelingen, kræves der mg i Hoved
karakter eller ug, dersom Præmien gives i et Bifag.

3. Lektielæsning. Elever, som bor paa Skolen, for
bereder deres Lektier under Tilsyn, hvilket dog ikke bør 
opfattes som en Hjælp, da det er Skolens bestemte Ønske, 
at Eleverne udfører deres Hjemmearbejder ganske paa egen 
Haand. Ikke blot undergraves Elevens Selvstændigheds- 
følelse, men hans Opmærksomhed i Klassen forringes og- 
saa, naar Udsigten til Hjælp ved Lektielæsningen kan dække 
ham; desuden vil i saa Tilfælde et vigtigt Middel for Ka
rakteruddannelsen savnes. Tidligere har Kollegiet ogsaa 
givet de skolesøgende Elever Lejlighed til at forberede 
deres Lektier paa Skolen, men for ikke at overbebyrde 
Lærerne har det været nødvendigt at ophøre dermed. Af 
samme Grund kan Kollegiet heller ikke indlade sig paa til 
Stadighed at give svage Disciple Ekstratimer, hvorvel Læ
rerne altid ere rede til en enkelt Ekstrahjælp.

Det hører med til Kollegiets Undervisningsform hver 
Dag at give et lille skriftligt Hjemmearbejde som første 
Forberedelse til den næste Dag. Naturligvis er det dog 
ikke Skolens Hensigt hermed, at de mundtlige Lektier 
skal forberedes mindre omhyggelig. Tværtimod er, i det 
mindste for de højere Klassers Vedkommende, Forberedel
sen af de mundtlige Lektier Hovedsagen for den daglige 
Gerning.
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4. Oversiddere. Hvad der i Fjor blev sagt om 
Oversiddere, maa suppleres ved en Bemærkning. Det 
gøres med Rette gældende fra Forældrenes Side, at et Barn 
mister et helt Aar, naar det maa sidde over, og at det 
dog kunde være, at en mere individuel Behandling af den 
enkelte Discipel gjorde en Oprykning mulig efter et Fjer- 
dingaars eller et halvt Aars Forløb. Det berettigede i 
denne Anke har i Udlandet ført til en meget praktisk An
ordning. Man deler hver Klasse i to sideordnede Hold 
(coetus) saaledes, at det ene Hold begynder Skoleaaret om 
Foraaret, det andet Hold om Efteraaret. Derved bliver det 
muliggjort, at Oversiddere kan flyttes op efter et halvt 
Aar. Skønt det praktiske i denne Indretning maa anerken
des, indser enhver, at sligt kun kan indføres ved Skoler, 
der raader ikke blot over et stort Antal Lærekræfter og 
Elever, men ogsaa over store pekuniære Hjælpemidler. 
Det er vel ogsaa Grunden til, at kun i de store Byer, 
hvor Elevantallet i de enkelte Klasser af de højere Skoler 
kræver en Deling af en og samme Klasse i to eller flere 
parallelle Hold, en saadan Indretning hidtil er gennemført. 
Paa Kollegiet ser man sig ikke i Stand til at begynde 
dermed.

5. Pensionatet. Omend Undervisning maa siges at 
virke opdragende, er det dog her paa Kollegiet, som for 
en Del af Eleverne er baade Skole og Hjem, naturligst at 
henføre Opdragelsen til Pensionatet, som befatter sig 
med Børnene uden for Undervisningstimerne. Skønt Fler
tallet af Kollegiets Elever er Pensionærer eller Interner, 
som vi plejer at sige, tør man deri dog ikke se noget 
Bevis paa, at Kollegiet sætter Pensionatsopdragelsen over 
Opdragelsen i Hjemmet. Tværtimod indrømmes det villigt, 
at Hjemmeopdragelsen er baade den naturligste og bedste, 
saafremt Forholdene i Hjemmet er saaledes, at Barnets 
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Bedste kan varetages i alle Retninger. Men som Forhol
dene er, vil det i mange Tilfælde være nødvendigt at tye 
til en Opdragelsesanstalt, som saa vidt muligt stræber efter 
at erstatte Familien.

Det behøver vel næppe at bemærkes, at Opdragelsen 
paa St. Andreas Kollegiet bærer et kristeligt-katolsk Præg. 
Derfor optages kun undtagelsesvis ikke-katolske Elever i 
Pensionatet. Et Hovedopdragelsesmiddel ligger i Pensio
natets faste Dagsorden. Ved denne vil ad indirekte Vej 
Pligtfølelsen blive skærpet hos Eleverne, idet de vænnes 
til hver Dag samvittighedsfuldt at fyldestgøre Skolens Krav 
og de smaa Fordringer, som Husorden, god Tone og vir
kelig Dannelse stiller til dem. Derved lærer de ogsaa den 
Selvbeherskelse, der er Grundlaget for Efterkommelse af 
den modnere Alders større og ansvarsfuldere Forpligtelser. 
At dette kan opnaas uden at kue Ungdomsglæden, viser 
et Blik paa Elevernes Færd i Fritiden.

Den sædvanlige Dagsorden er følgende: Kl. 6 staar 
de større Elever op; andre staar op Kl. 630 og de yngste 
Kl. 7; derefter Morgenbøn og Lektielæsning. Kl. 74B Mor
gengudstjeneste (hl. Messe); derefter Kaffe og Fritid. Kl. 
9—2 Undervisning med to større Pauser og Mellemmad. 
Kl. 2 Middagsmad, Friluftslege og 3 Gange om Ugen 
Spadseretur. Kl. 5 Mellemmad og Fritid. Kl. 6 Lektie
læsning (Stilen skrives). KL 8 Aftensmad og Morskabs
læsning (om Sommeren Friluftsleg), Aftenbøn. Kl. 920 
Sengetid for de ældste Elever (de yngre gaar i Seng 
Kl. 830).



24

II.

Betaling, Fripladser, Legater.
1. Skolepengene erlægges for skolesøgende Elevers 

Vedkommende maanedlig forud, nemlig:
8 Kr. for 1ste og 2den F. Kl.

10 — « 3dje og 4de «
12 — « 5te F. Kl. og I. M. Kl.
14 — « II. M. Kl. og II. stud. Kl.
16 — « III. og IV. stud. Kl.

Af flere Brødre, der samtidig besøger Skolen, betaler 
den ældste fuldt ud, de følgende hver 2 Kr. under fuld 
Betaling.

Musikundervisning betales ekstra.

2. Den aarlige Betaling for Elever, der anbringes i 
Internatet, er 640 Kr. som Vederlag for Undervisning, Kost, 
Belysning, Opvarmning, Lægehjælp og Vadsk. Dette Pen
sionsbeløb erlægges kvartalsvis forud. Kvartalsterminerne 
er: Skoleaarets Begyndelse, den 15de November, den 1ste 
Februar og den 15de April.

3. Den højærværdigste Hr. Biskop v. Euch raader 
over en Del Fripladser, der er stiftede til bedste for katolske 
Skandinaver, som vil gaa den studerende Vej. Reflekterende 
bedes henvende sig til den højærværdigste Hr. Biskop.

4. Desuden er der stiftet et Legat under Navn af 
»St. Andreas Kollegiets Studenterlegat« til Hjælp for katolske 
Studenter ved Københavns Universitet. For at komme i 
Betragtning kræves der, at vedkommende har taget Studen
tereksamen fra St. Andreas Kollegiet med første Karakter.
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Hl.

Kollegiets Samlinger.
1. Bogsamlingen bestaar af 3 Afdelinger. — Den 

første (c. 13000 Bind) staar kun til Lærernes Raadighed. 
Den er bleven forøget med en Del Samleværker (Folkenes 
Historie, Vor Klodes Dyr, Danmarks Riges Historie, The
saurus linguae latinae, Encyklopädie der math. Wissen
schaften) og andre litterære Nyheder. Af Tidsskrifter hol
des: Matematisk Tidsskrift A og B, Vor Ungdom, Geogra
fisk og Historisk Tidsskrift, Tilskueren og Fysisk Tidsskrift. 
Desuden holdes flere udenlandske Tidsskrifter. — Den 
anden Afdeling er bestemt for de Elever, som bor paa 
Skolen. — Den tredje Afdeling er bestemt for de skole
søgende Elever. Det bemærkes, at Bøger, der udlaanes, 
ikke maa beholdes længere end to Uger.

2. Den naturhistoriske Samling har atter faaet for
skellige Forøgelser. Ved Køb erhvervedes flere udstoppede 
Fugle: Klyde, Polarlom, Troldand, toppet Lappedykker, 
sortegraa Klire, og nogle Spirituspræparater (Konservator 
Helling, Kbhn.)

Bjergværksdirektør Buschmann, Lübtheen i Meck
lenburg, har skænket en Del Forsteninger og Mineralier, 
navnlig Salte.

Ogsaa flere Elever har beriget Samlingen. Saaledes 
medbragte Elev Leo Hüdepohl efter Sommerferien en 
Brushane og en liden Lappedykker, Olgierd Czartory
ski nogle smukke Konkylier, Murex og Pteroceras, Egon 
Letterhaus nogle store Goliathbiller fra Kamerun.

Fra Kollegiets gamle Venner i Grønland, Udstedsbe- 
styrer Kursch’s Familie, har vi atter modtaget en Del 
interessante Genstande, Krebsdyr, Havorme, Snegle og Fisk; 
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fra en af Kollegiets forhenværende Lærere, Franz Brink
mann, en Samling tørrede Svampe fra Valkenberg i Hol
land; fra Maristbrødrene i Kbhn. en Pindsvinefisk og 
en Troldkrabbe, begge udmærkede ved deres Størrelse, en 
Dolkhale og nogle Fugleskind fra Troperne, — endelig 
fra Prairie du Chien i Nordamerika en Del levende Plan
ter, som dels sendtes til den botaniske Have i København, 
dels plantedes i Kollegiets Have.

3. Den fysiske Samling har ikke faaet nogen næv
neværdig Forøgelse. Vi har været nødt til at nøjes med 
at holde Apparaterne i god Stand og erstatte, hvad der 
var bleven beskadiget.

Vi benytter her Lejligheden til at udtale vor bedste 
Tak til Kollegiets Venner, som har forøget Kollegiets Sam
linger ved deres Bidrag.

IV.

Det forløbne Skoleaar.
Skoleaaret 1902—1903 sluttede Torsdag den 2den 

Juli med den vanlige Præmieuddeling, ved hvilken følgende 
Elever blev hædrede: Bengt Lindskog med Præmien i 
Opførsel, Georg Scheffler med Præmien i Flid. Præ
mierne for Fremskridt i Undervisningsfagene blev tilkendte: 
Georg Holler i III. stud. KL, Ejnar Jeppesen i II. stud. 
KL, Bengt Lindskog i I. stud. KL, Klas Lindskog i 6te 
F. KL, Ove Larsen i 5te F. KL, Rudolf Hansen i 4de 
F. KL, Johan Larsen i 3dje F. KL, Olaf Stenersen i 
2den F. KL, Carl Buntzen i 1ste F. KL Præmier i Bi- 
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fagene opnaaedes af: Reginald Bigler i Musik, Egon 
Letterhaus i Sang, Georg Holler i Stenografi, Martial 
Weber i Tegning, Georg Ottosen i Skrivning.

Det var en stor Glæde baade for Lærerne og Eleverne, 
at de ved dette Skoleaars Begyndelse kunde flytte ind i de 
ny, lyse, rummelige Skolelokaler. I Stedet for en offentlig 
højtidelig Indvielse af den ny Bygning holdtes der den 
1ste November en lille Festlighed med Teater-Forestilling 
og Musik i den ny Festsal, der ved denne Lejlighed viste, 
at den svarede til sit Maal. Bygningen blev hilst med 
følgende Vers:

Da Solen sank mod Syd, ved Jævndøgnstide, 
vort nye Hus sin første Sten fik lagt. 
Nu skuer vi fra Taarnet ud saa vide 
hen over Sø og Skov i høstlig Pragt. 
Mens Vintren rastede i Danas Lunde, 
og Stormen skjalv i Bøgekroners Top, 
og Sæden sov i Muld de søde Blunde, 
de ranke Mure hævede sig op.

For første Gang nu her i Aften lyder 
det klingre Maal bag Rampens svungne Baand, 
hvis gyldne Skrift »Ej blot til Lyst« betyder, 
at Scenens Maal er Dannelse af Aand;
men det, der allerførst i Ord skal klædes, 
er Tak til dem, der byggede saa lyst 
et Hjem, hvor mange unge Hjerter glædes, 
en Idrætsplads for Kundskabsid og Dyst.

En Tak til Gud, hans Kærlighed skal hyldes, 
en Tak til ham, der gav vor Skole Navn, 
en Tak til dem, hvis Offersind det skyldes, 
at Snækken trygt og uskadt kom i Havn.

—r.
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Imidlertid har en anden Tilbygning snart naaet sin 
Fuldendelse, da den første ikke afhjalp alle Savn. Denne 
Tilbygning, der paabegyndtes i Efteraaret 1903, er i Løbet 
af det forgangne Skoleaar bleven afsluttet med Opførelsen 
af et Hus i 4 Etager ved den gamle Bygnings Østgavl. 
Arbejdet har som i Fjor staaet under Ledelse af de Herrer 
Arkitekt Em. Jørgensen og Murermester A. V. Günther.

I Stuen findes en 7 Alen høj Spisesal, hvor der er 
Plads til circa 150 Elever, samt Køkken med 2 Anrette- 
værelser. Disse sidste saavelsom Køkkenet har Flisegulv, 
og Væggene er beklædte med hvide Mettlacherfliser. Midt 
i Køkkenet er opsat et meget stort Komfur, der, ligesom 
ogsaa de tvende Varmeskabe, er leveret af »Coblenzcr 
C entralheizungs- und Herd-Fabrik«, ved Hr. A. J. Mays. 
Forbindelsen mellem Køkken og Kælder er tilvejebragt ved 
2 Elevatorer, en for Fødevarer og en for Brændsel.

1ste Sal er indrettet til Huskapel og 6 Lærerværelser.
2den Sal bestaar af en søjlefri Sovesal til 32 Senge 

samt 2 Lærerværelser.
Kvistetagen er afdelt i 12 Rum, bestemte dels til So

veværelser dels til Pulterkamre.
I Tagrygningen er indrettet et Udsugningskammer, 

hvortil al Ventilation er ført gennem Ydermurene og hvor
fra den føres ud i det Fri gennem Wolpertske Hætter. 
Opvarmningen af den hele ny Bygning sker ved et Damp- 
varmningsanlæg, udført af Ingeniørfirmaet Monies Gd An
dersen under Ledelse af Hr. Ingeniør Sv. Koch-, den der
til fornødne Dampkedel er indlagt i det i Fjor indrettede 
Kedelrum.

Der er Kælder under hele Huset med Rum for Føde
varer, Grøntsager, Brændsel osv. To Oranittrapper fører 
fra Kælderen op i Haven.

I Bygningens nordre Gavl er der Opgang fra Haven 
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og en Trappe gennem alle Etager; ved denne findes Toi- 
letrummene.

Facaderne er smukt udførte i røde Sten med Mønster
murværk overVinduesbuerne og Forsiringer af glaserede Sten.

Arbejdet, der er solidt og omhyggelig udført, skyldes 
de i forrige Aarsberetning nævnte Haandværksmestre og 
Firmaer, kun at Tømrerarbejdet har været overdraget til 
Hr. Tømrermester E. Otterdahl, Snedkerarbejdet til Aktie
selskabet »Hermann Eberths Dampsnedkeri« og Glar- 
mesterarbejdet til Hr. Glarmester G. Lundh.

I Lighed med, hvad der er sket i tidligere Aar, har 
Eleverne flere Gange spillet Komedie for deres Kammera
ter og ved den aarlige Fastelavnsforestilling for en større 
Tilskuerkreds. Ved den sidste Lejlighed opførtes »Murillos 
Mulat« af Theod. Schmid og »Det arabiske Pulver« af 
Holberg.

Hr. P. Ludv. Günther har to Gange skaffet Kolle
giets Elever og deres Forældre en kunstnerisk Nydelse 
ved Fremvisning af en Række Lysbilleder, bekendte Kunst
neres Fremstillinger af Jesu Liv og Lidelse, i Forbindelse 
med Oplæsning af Digte om de vedkommende Emner og 
Udførelse af tilsvarende Musik- og Sangstykker.

En særlig Fornøjelse for de større Elever i Fritiden 
er Musikken. En Del Elever danner et lille Orkester, der 
indøves af en af Lærerne og ved festlige Lejligheder bi
drager sit til at hæve den festlige Stemning.

Ellers er Fritiden, for saa vidt Vejrforholdene tillader 
det, optagen af Friluftslege: Fodbold, Langbold, Rounders 
og Bar. Fodboldsklubben har haft flere matches og kunde 
to Gange forlade Kamppladsen som Sejrherre.

Et længe følt Savn er bleven afhjulpet ved, at Kolle
giet har faaet sin egen Badeanstalt ved Stranden (med 24 
Baderum). Heldigvis tillod Vejret at benytte den allerede 
i Begyndelsen af Juni.
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Sundhedstilstanden har ikke givet Anledning til alvor
lige Bekymringer. Der har været enkelte Tilfælde af Bør
nesygdomme som Skoldkopper og røde Hunde, men de 
har ikke grebet om sig i større Orad.

De aarlige Udflugter og Skovturen holdtes som i tid
ligere Aar.

Børnenes første hl. Kommunion højtideligholdtes den 
12te Maj, Kristi Himmelfarts Dag, og overværedes af 
mange Forældre.

V.

Kollegiets Lærere.
Undervisningsfagenes Fordeling er for Tiden følgende:

Bestyreren: Matematik i IV. og III., Regning i 
IV. R. Kl., Historie i 5te F. Kl.

Paul Werhahn, anden Bestyrer: Religion i IV., 
Latin og Græsk i II., Historie og Tysk i IV., Geo
grafi i III. og II.

Amandus Breitung: Latin og Græsk i IV., Na
turhistorie i IV. og i I. M. Kl.

Niels Christensen: alle Fagi 1ste og 2den F. Kl.
Fritz Evers: Engelsk i 111., II. og I. R. KL, Natur

historie i III., II. og L, Sang med første Hold.
Ludvig Günther: Religion i IL, I. og I. M. KL, 

Geografi i IV., Latin og Græsk i III., Dansk i 
II. og L, Sang med 3dje Hold.

Josef Haas: Fransk i II. og L, Latin og Historie i
I ., Geografi i I. og 5te F. KL, Skrivning i 5te F. KL 

Halfdan Kejser, cand. mag.: Dansk i IV. og III. 
Richard Jahn Nielsen, Forfatter: Dansk i 5te

F. KL
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Ignatius Schm id, Generalpræfekt: Matematik i IL, 
Historie i HL og IL, Religion i I. M. KL og 5te F. KL 

Bernhard Schraub, Præfekt: Matematik i L, Reg
ning i IL, I. og 5te F. KL

Carl Seppeler: alle Fag i 3dje F. KL
Johannes Svensson: Fransk i IV. og IIL, En

gelsk, Tysk, Historie og Geografi i I. M. KL, 
Tegning i øverste Hold, Gymnastik med de større 
Elever.

Peter Thissen: alle Fag i 4de F. Kl., Sang med 
andet Hold, Gymnastik i 3dje og 4de F. KL

Klasselærere har været:
i IV. Kl. Amandus Breitung.
i III. - Ludvig Günther.
i II. - PaulWerhahn.
il. - J osef H aas.
i I. M. Kl. Johannes Svensson.
i 5te F. KL Bernhard Schraub.
i 4de - - Peter Thissen.
i 3dje- - Carl Seppeler.
i 1ste og 2den F. KL Niels Christensen.

Udenfor Skoletimerne har undervist:
Fritz Evers i Piano og Sang.
Ignatius Schmid i Hornmusik.
V. Lind i Violin.
Vald. Dahl i Cello.
Fru Kaposka i Russisk.

En af Lærerne, Frans Xav. Maurer blev af Hel
bredshensyn nødt til at opgive sin Stilling og styrke sine 
Kræfter ved Norges Kyst. Vi siger Hr. Frans Xav. Maurer 
Tak for hans Lærervirksomhed. Ved sin nidkære, pligttro 
Virksomhed har han gjort sig afholdt af Eleverne og været 
Kollegiet en værdifuld Støtte.



VI. Den ugentlige Fag- og Timefordeling.
(De i Parantes anførte Tal betegner kombinerede Skoletimer.

Forberedelsesklasser. Mellem
skolen. Latin- og Realklasser.

Læ
re

rti
m

er
.

1 2 3 4 5 1.
I. 11. HI. IV.

st. R. st. R. st. st. R.

Religion........................ 7, (7J 3 2 (2) 2 2 (2) 2 (2) (1) 1 (1) 15
Dansk............................ (8) 8 6 5 5 3 (2) (2) 2 (2) (2) (2) 4 33
Anskuelsesund...............
Latin..............................

1 (1)
9 7 7 6

1
29

Græsk........................... 5 5 4 14
Engelsk......................... 5 5 (4) 4 14
Fransk ........................... 3 (3) 3 (3) (3) 3 (3) 9
Tysk.............................. 5 4 4 2 (2) 2 (2) (2) 2 (2) 19
Historie......................... 1 2 (2) 2 2 2 (2) 2 (2) (2) 3 (3) 14
Geografi...................... 1 2 (2) 2 2 2 (2) 1 (1) O) 2 (2) 12
Matematik.................... 3 4 (4) 4 (4) 5 5 (5) 21
Regning......................... ’72 (“tø 6 5 5 2 (1) 3 (2) 2 29
Fysik............................. 1 1
Naturhistorie................ 2 (2) 2 2 (2) 2 2 (2) (2) 2 (2) 12
Tegning........................ 2 2 (2) (2) 4
Skrivning...................... 4 (4) 6 (4) 2 12
Sang............................... 1 (1) 1 (1) (1) 1 1 (1) 4
Gymnastik.................... 2 (2) 2 (2) (2) 2 (2) (2) 2 (2) 2 (2) (2) 10

Klassetimer 25 27 30 30 30 30 32 32 32 28 32 32 31 253
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VII.

Oversigt over
de i Aarets Løb læste Pensa.

Religion.

Iste & 2den F. Kl. Bibelhistorie: Fortællinger fra Verdens 
Skabelse til Lovgivningen paa Sinaibjerg; i det 
ny Testament forfra til den Helligaands Nedsen
delse.

3dje F. Kl. Katekismus: I. og II. Hovedstykke. Bibelhi
storie: de vigtigste Fortællinger af det gamle og 
det ny Testament.

4de F. Kl. Katekismus: III. Hovedstykke. Bibelhistorie: 
det ny Testament. En Del Salmer lærte udenad.

5te F. Kl. Katekismus: Trosartiklerne. Bibelhistorie: fra 
Israels Riges Undergang til Tidens Fylde.

I. M. Kl. Katekismus: I. Hovedstykke. Bibelhistorie: i 
det gamle Testament fra Kongernes Tid til Mak- 
kabæernes Kampe, i det ny Testament Jesu Ung
dom og første offentlige Virksomhed.

I. & II. stud. Kl. Det samme som i I. M. Kl.

III. & IV. stud. Kl. Katekismus: II. Hovedstykke.

Dansk.

1ste F. Kl. Undervisningen ledes efter Læse-Skrivemetoden 
(Lydmetoden). Naar alle Lydtegn er indøvede 

3
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efter skrevne Bogstaver paa Vægtavlen, benyttes 
Schneekloths ABC. Anskuelses-Øvelser efter Bil
leder; Inden- og Udenadstavning. I andet Halvaar 
skriftlige Hjemmeøvelser.

2den F. Kl. Læst og til Dels gentaget Schneekloths Læse
bog for det 2det Skoleaar; de fleste Vers lærte 
udenad; Korlæsning; Inden- og Udenadstavning 
samt Diktat 1 Time ugentlig. 3 Hjemmestile 
ugentlig (Afskrift). Anskuelsesundervisning 1 Gang 
ugentlig; kort skriftlig Gengivelse.

3dje F. Kl. Schneekloths Læsebog III. En Del Digte lærte 
udenad. De vigtigste Ordklasser er indøvede; lidt 
Sætningslære efter Rosenstands Grammatik. 2 
Hjemmestile ugentlig (Afskrift og Diktat).

4de F. Kl. Storps Læsebog II. En Del Digte lærte udenad. 
Gennemgaaet Navneord, Kendeord, Tillægsord, 
Talord, Bøjningsmønstre og den enkelte Sætning 
efter Andersens Kortfattede Grammatik. 2 Hjem
mestile ugentlig.

5te F. Kl. Oplæsning af Prosa og Vers efter Storps Læ
sebog II. Udenadslæsning af Vers. Andersens 
Kortfattede dansk Sproglære lært og delvis repe
teret. Elementær Analyse.

I. M. Kl. Læst Prosastykkerne i 1ste til 4de Afsnit og en 
Del Vers i Essers Læsebog. Gennemgaaet 4de 
Del i Rosenstands elementære Grammatik. Ord- 
og Sætningsanalyse. 6 Fædrelandssange og en 
Del Vers lærte udenad. 1 Hjemmestil ugentlig.

I. og II. stud, og R. Kl. Af Fr. Ingerslevs Sproglære er 
gennemgaaet den særlige Del (Side 33—80) og 
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det vigtigste af Lydlæren. Øvelser i Analyse, 
Retskrivning og Interpunktion. Læst i Essers Læ
sebog udvalgte Stykker af Prosa-Afsnittene 5—10 
inkl. Megen Oplæsning, især af O. Borchsenius 
og Fr. Winkel Horns »Danske Læsestykker«. 1 
Stil ugentlig.

III. og IV. stud, og R. Kl. Oennemgaaet er Holberg: 
Den politiske Kandestøber og Kilderejsen. — 
Grundtvig: Paaskeliljen. — Heiberg: Aprils
narrene. — Desuden er mange andre større og 
mindre Stykker læst dels af, dels for Klassen. — 
I særlige Timer har IV. Klasses Realister gennem- 
gaaet Sproglæren med K. A. Schneekloths Bog 
som Grundlag, men mest gennem Analyse, og 
repeteret hele deres Eksamenspensum i Litteratur. 
Endvidere har de haft Øvelser i Oplæsning efter 
en af Læreren medbragt Bog; saaledes er f. E. 
nogle af Mariagers antikke Fortællinger læst. 
To eller tre Stile om Maaneden.

Latin.

I. stud. Kl. Latinsk Elementarbog af J. Haas, II. Afd. 
gennemgaaet til Side 44. Formlæren afsluttet efter 
Madvigs Grammatik. Læst Cornelius Nepos: The- 
mistocles, Aristides, Lysander, Iphicrates, Chabrias. 
Lært udenad Lysander.

II. stud. Kl. Linderstrøm-Lang, latinsk Syntax S. 1—59 
(Kasuslære); repet. Størstedelen af Formlæren efter 
Madvig. Cæsar de bell. Gall. I. & III. læst og 
repet. — 2 Hjemmestile ugentlig: Linderstrøm- 
Langs Stiløvelser n. 1—86, 136—140.

3'
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III. stud. Kl. Linderstrøm-Lang, latinsk Syntax S. 60—103 
(Moduslære); repet. Kasuslæren og de uregelmæss. 
Verber. Gennemgaaet Mytologien og Litteratur
historien. Læst Cæsar de bello Gallico 1.21—54 
og hele IL; Ovid, Metamorph. V. 1 —162. 2 
Hjemmestile ugentlig: Iversens lat. Stiløvelser.

IV. stud. Kl. Repeteret hele Grammatiken. Læst Cicero, 
in Catil. I.—III. inkl. og pro Ligario. — Ovid, 
Metamorph, (ed. Bone) 616 V., rep. det hele (ialt 
890 V.). — Repeteret Cæsar, de bello Gall. I. Bog, 
V. Bog, Kap. 24—58. En Hjemmestil ugentlig
og mundti. Oversættelse i Skolen efter Iversens 
lat. Stiløvelser.

Græsk.

II. stud. Kl. Weilbach, Græsk Formlære indtil § 60, Verba 
contracta inkl. Schenkl, Elementarbog n. 1 —154. 
1 Hjemmestil ugentlig (af Schenkl).

111. stud. Kl. Weilbach, Græsk Formlære §§ 58—118. 
Schenkl, Elementarbog Nr. 124—277, dog med 
enkelte Forbigaaelser. Formlæren repeteret. Gen
nemgaaet Mytologien og Litteraturen. Mange skrift
lige Øvelser i Timen; 1 Hjemmestil ugentlig.

IV. stud. Kl. Repeteret hele Formlæren, gennemgaaet det 
vigtigste af Kasus- og Moduslæren. Læst Xeno
phon, Anabasis (ed. Schenkl), saa meget som een 
Bog (i de komplette Udgaver). Homer, Odysse, 
IX. Bog (566 Vers).
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Engelsk.

I. M. Kl. Eibe, 100 Timer i Engelsk, gennemgaaet de 50 
første Timer. Gloser lærte udenad. Øvelser i Ud
tale og Retskrivning. 2 Hjemmestile ugentlig.

I. og II. R. Kl. Eibe, 100 Timer i Engelsk, gennemgaaet 
de 50 sidste Timer. Læst af Sunbeam stories: A 
trap to catch a sunbeam, A merry Christmas. 2 
Hjemmestile ugentlig.

IV. R. Kl. Løkke, Engelsk Grammatik, Syntaks. Læst: 
Boysen, Engelske Digte. Sunbeam stories, Only 
og A merry Christmas. Dickens The cricket of 
the hearth. Boysen, Eng. Læsestykker 1. og 2. 
Hæfte. 2 Hjemmestile ugentlig af Hansen og 
Magnussen, eng. Eksamensversioner.

Fransk.

I. stud. Kl. Ploetz’s Elementarbog, Lektie 35—60. 1 
Hjemmestil ugentlig.

II. stud. Kl. Ploetz’s Elementarbog, Lektie 60—91. De 
uregelrette Verber indøvede. 1 Hjemmestil ugentlig.

III. og IV. stud. Kl. Gennemgaaet Jungs Grammatik §§ 
1 —110 (Syntaks). Læst i Jean Pios franske Læse
bog forfra til Side 101. 1 Hjemmestil ugentlig.

Tysk.

4de F. KL De første 32 S. i Kaper og Simonsens Læse
bog for første Begyndere. En Del af Formlæren 
efter Kapers Skema. 2 Hjemmestile ugentlig.
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5te F. Kl. Kaper og Simonsens Læsebog Nr. 50—100. 
En Del af Formlæren efter Kapers Skema til den 
tyske Formlære. Oversat af Holbech og Petersens 
Materialier Nr. 1 —15. En Del Vers lærte udenad. 
2 Hjemmestile ugentlig.

I. M. Kl. Kapers Grammatik gennemgaaet forfra indtil § 
101. Oversat af Holbech & Petersens Materialier 
§ 1—25. Læst i Kaper og Simonsens Læsebog 
S. 59—96. En Del Vers lærte udenad. 1 Hjem- 
mestil ugentlig.

I. stud, og R. Kl. Kaper, forfra indtil § 115. Oversat af 
Holbech & Petersens Materialier S. 30—48. Læst 
Kaper og Simonsens Læsebog. 1 Hjemmestil 
ugentlig.

II. stud, og R. Kl. Kaper, fra § 119 —158. Oversat af 
Holbech & Petersens Materialier S. 50—73. Læst 
nogle Stykker i Bones Læsebog. Hver Maaned 1 
Hjemmestil.

III. og IV. stud, og R. Kl. Gennemgaaet Syntaksen efter 
Kapers større Grammatik og repeteret det meste 
af Formlæren. Læst Goethe, Hermann u. Doro
thea; Chr. v. Schmid, die Ostereier, Heinrich von 
Eichenfels. 1 Hjemmestil om Maaneden: Over
sættelser fra Dansk. Flere Stile paa Skolen.

Historie.

2den F. Kl. J. Ottosen, Børnenes Fædrelands-Historie for
fra indtil Kristian I.

3dje og 4de F. Kl. J. Ottosen, Børnenes Fædrelands-Hi
storie fra Kong Hans indtil Kristian IX.
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5te F. Kl. J. Ottosens Børnenes Verdenshistorie, fra Folke
vandringen til den franske Revolution.

I. M. Kl. Oldtiden efter Blochs Lærebog I.

I. stud, og R. Kl. Middelalderen efter Blochs Lærebog.

IL og III. stud. KL Den nyere Tids Historie efter Blochs 
Lærebog.

IV. stud, og R. Kl. Gentaget Nordens- og Verdenshisto
rien efter Blochs 2. Bind.

Geografi.

2den F. Kl. N. C. Roms ny Geografi: Land og Vand, 
Verdenshjørner, Landets Overflade, hele Jylland.

3dje og 4de F. Kl. N. C. Roms ny Geografi: Europa, 
undtagen de skandinaviske Lande og Rusland.

5te F. Kl. N. C. Roms ny Geografi: Asien, Afrika, Ame
rika, Australien.

I. M. Kl. Dahlbergs Geografi Nr. 1: Jordens Form, Stør
relse og Befolkning. Europa indtil Mellemeuropas 
Naturforhold.

1. stud, og R. KL Dahlberg Nr. 1: fra S. 50—91 (Mel
lem- og Sydeuropa).

II. og III. stud, og R. Kl. Dahlberg Nr. 1: fra S. 92—117, 
131 —157 (Asien, Amerika, Australien).

IV. stud, og R. Kl. Gennemgaaet og gentaget hele P. 
Dahlbergs Geografi Nr. 1.
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Regning.

Iste F. Kl- Talkredsen 1—20. Tallenes Dannelse, Opløs
ning og Benævnelse; Sammenlægning og Fradrag- 
ning med benævnte og ubenævnte Tal; skriftlig 
og mundtlig Indførelse i Talkredsen 20—100. 
Deling af Tallene i Tiere og Enere. Tælling ind
til 100 frem og tilbage. I 2det Halvaar 3 Hjem- 
mestile ugentlig.

2den F. Kl. Sammenlægning og Fradragning ogsaa med 
flercifrede Tal. Hele Tabellen fremstillet og an
skueliggjort paa Vægtavlen. Deling af hele Tal 
og med Rester. 3 Hjemmestile ugentlig.

3dje F. Kl. Gennemgaaet Chr. Hansens Regnebog I. Del 
fra Side 12—35: Tallæsning og Talskrivning; den 
lille og den store Tabel; Sammenlægning og Fra
dragning, Gangeregning og Deling i ubenævnte 
Tal; Sammenlægning og Fradragning i benævnte 
Tal. I Begyndelsen af hver Time tilsvarende Ho
vedregningsopgaver. 2 Hjemmestile ugentlig.

4de F. Kl. Hansen I. Del fra Side 35 Bogen ud: Gange
regning, Deling med benævnte Tal. — Hansen 
II. Del fra Side 1 —12: Brøks Sammenlægning og 
Fradragning. Hovedregning: den store Tabel; 
lettere Stykker med hele Tal og Brøk. 2 Hjem
mestile ugentlig.

5te F. Kl. Hansen 11. Del fra S. 12—40: Brøks Gange- 
regning og Deling med hele Tal, Brøk og blan
dede Tal. Hovedregning: tilsvarende lettere Styk
ker. 2 Hjemmestile ugentlig.
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1. M. Kl. Hansen IL Del fra S. 41—55: Gennemsnits
regning, omvendt Forhold, Delingsregning, Pro
centregning. Hansen III. Del forfra indtil sam
mensat Forhold. 1 Hjemmestil ugentlig.

I. stud, og 1. og II. R. Kl. Hansen III. Del: Sammensat 
Forhold og Procentregning. For Realisternes Ved
kommende Udmaaling af Flader. 1 Hjemmestil 
ugentlig.

IV. R. Kl. Regnet A. Lomholts Eksamensopgaver.

Matematik.

I. M. Kl. Aritmetik: de 4 Grundoperationer efter Bardeys 
Øvelsesbog I.—VI. Plangeometri: Vinkler, paral
lelle Linier efter Jul. Petersens Lærebog. 1 Hjem- 
mestil ugentlig.

I. stud, og R. KL Aritmetik: de 4 Grundoperationer og 
Potenser med hele positive Eksponenter efter Bar
deys Øvelsesbog I—X. Plangeometri: Vinkler, 
parallelle Linier efter Jul. Petersens Lærebog. 1 
Hjemmestil ugentlig.

II. stud, og R. Kl. Aritmetik: Potenser med negative Eks
ponenter. Ligninger med een og flere ubekendte 
(J. Petersens Aritmetik og Algebra Side 48—70). 
Plangeometri: Trekanterne, Cirklen, Firkanterne 
efter samme Forfatters Lærebog. 1 Hjemmestil 
ugentlig.

III. stud. Kl. Rodstørrelser, Potenser med brudne Ekspo
nenter, imaginære Størrelser, kvadratiske Ligninger 
og Rækker efter Jul. Petersen. Geometri: Lige- 
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dannethed, den retvinklede Trekant, et Punkts Po
tens, Cirkelperiferiens Deling og Længde efter Jul. 
Petersen. Løst en Del af Simeon Larsens Ekstem
poralopgaver. 2 Hjemmestile ugentlig.

IV. stud, og R. KL Aritmetik: Logaritmer, eksponentielle 
Ligninger, Rentesregning og Talteorien. Plangeo
metri: Fladeindhold, Figurernes Deling og For
vandling efter Jul. Petersen. Repeteret det anord
nede Eksamenspensum. Løst en ' Del Eksamens
opgaver efter Simeon Larsen. 2 Hjemmestile 
ugentlig.

Naturlære.

IV. R. Kl. Repeteret det hele Eksamenspensum efter Prytz.

Naturhistorie.

3dje og 4de F. Kl. Pattedyrene og Fuglene. Nogle Plan
ter gennemgaaede.

5te F. Kl. Zoologi: Fuglene og Krybdyrene. Botanik: 
almindelig Plantebeskrivelse efter Erslev og Fed
dersen, naturh. Lærebog.

1. M. KL Mennesket og Fuglene efter Lütken, Dyreriget 
Nr. 2. Botanik: en Del af de vigtigste Blomster
familier gennemgaaede efter Warming, Plantelivet

I. stud, og R. Kl. Zoologi: Drøvtyggerne, Fuglene og 
Krybdyrene efter Lütken, Dyreriget Nr. 2. Botanik: 
Warming, Plantelivet, S. 79—110 (Frø og Frugt; 
frikronede, helkronede) og S. 118 — 123 (Naale- 
træer og Bregner).
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II. og III. stud, og R. Kl. Zoologi: Leddyr og Bløddyr 
efter Lütken, Dyreriget Nr. 2. Botanik: Bestem
melser af Blomsterplanter efter E. Tryde, dansk 
Skoleflora. Rakletræer og Naaletræer.

IV. stud, og R. Kl. Afsluttet og repeteret hele Zoologien 
efter Lütken Dyreriget Nr. 2 og hele Botaniken 
efter V. A. Poulsen, Lærebog i Botanik.

Tegning.

5te F. Kl. Brugt Heinr. Janniches Tegneøvelser.

I. M. og I. og II. R. Kl. Brugt Carrots Tegnebøger.

Skrivning.

1ste og 2den F. Kl. Lodret Skrift. Alle store og smaa 
Bogstaver indøves efter Forskrifter paa Vægtavlen. 
Øvelser i Taktskrivning og Sammenskrift.

3dje og 4de F. Kl. Øvelser efter Forskrifter paa Vægtavlen.

5te F. Kl. Øvelser efter Forskrifter. Rundskrift.

Stenografi.

Fakultativ Undervisning efter S. Agerholm og Chr. 
Christiansens Lærebog i Gabelsbergers Stenografi hver 
Søndag i to Hold.

Sang.

1ste og 2den F. Kl. Brugt Mikkelsen, Lærebog i Sang
I. Trin.
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3dje og 4de F. Kl- Nodelæsning og Sange af den dan
ske Skoles Sangbog.

5te F., 1. M. og I. stud, og R. Kl. Træffeøvelser. Ind
øvet 12 Fædrelandssange.

Gymnastik.

1ste og 2den F. Kl. Forberedende Øvelser, Gang- og 
Løbeøvelser, Spændbøjning.

3dje og 4de F. Kl. Forberedende Øvelser samt en Del 
andre lettere Øvelser. Meget ofte Friluftslege.

5te F. og I. M. Kl. Forberedende Øvelser, Gang- og 
Løbeøvelser, Øvelser med Reb, Hest og Plint, 
Springning. Ligevægtsøvelser og Spændbøjninger. 
Naar Vejret tillod det, Friluftslege (Fodbold og 
Langbold).

I ., IL, III. og IV. Kl. De samme Øvelser.

VIII.

Kollegiets Elever i de danske Klasser.
1903—1904.

(De med * betegnede Elever er udskrevne i Skoleaarets Løb.)

IV. stud. Kl. Gustav Carlsen, Ordrup.
Georg Holler, København.
Adolf Müller, Ordrup.
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IV. R. Kl.

III. stud. Kl.

II. stud. Kl.

I. stud. Kl.

I. R. Kl.

Mellemsk. I. Kl.

Carl Andersen, København.
Martial Weber, København.

Ejnar Jeppesen, Ordrup.
Edvard Kursch, Grønland.
Ditlef v. Zépelin, Charlottenlund.

Frederik Gunnarsson, Reykjavik.
Jens Jensen, Helsingør.
Bengt Lindskog, Christiania.
Marius Mikkelsen, Klampenborg.
Carl Plum, Charlottenlund.
Alfred Westergaard, København.
Peter Nielsen, Charlottenlund.

Percy Bigier, København.
Otto Brockdorff, Aarhus.
Kaj Christiansen, Amager.
Robert Gaber, København.
Albert Hald, København.
Johannes Jensen, København.
Charles Klint, Ringsted.
Klas Lindskog, Christiania.

Svend Jahnsen, Ordrup.
Adolf Mortensen, Charlottenlund.
Peter Ottosen, Ordrup.
*Herman Petersen, Ordrup.
Knud Sigvartsen, Ordrup.

*Kaj Andersen, Hinnerup.
Carl Bantz, Ordrup.
Nikolaj Bille-Hansen, Charlottenlund.
Louis Carlé, Ordrup.
Kaj Crone, Ordrup.
Theodor Ebbesen, Ordrup.
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Alfred Silcowitz Hansen. København.
Emil Jensen, Ordrup.
Jørgen Jørgensen, Skovshoved.
Oluf Jørgensen, Bernstorff.
Ove Larsen, Ordrup.
Johannes Lund, Charlottenlund.
Ludvig Mariboe, København.
Erik Nielsen, Ordrup.
William Petersen, Ordrup.
Edmund Rasmussen, Charlottenlund.
Niels Peter Thorlin, Bernstorff.
Sigmund Vogel, Bernstorff.
Vilhelm Willems, Ordrup.

5te F. Kl. Frode Andersen, Hinnerup.
Lionel Bigler, København.
Kaj Buntzen, Ordrup.
Harald Christensen, Charlottenlund.
Rudolf Hansen, Ordrup.
Knud Jahnsen, Ordrup.
Iver Jensen, Ordrup.
*Edmund Junker, Skovshoved.
Carl Jørgensen, Ordrup.
Holger Lund, Skovshoved.
Niels Nordencrone, Ordrup.
Johannes Petersen, København.
Valdemar Rasmussen, Charlottenlund. 
Hugo Sommer, Ordrup.

4de F. Kl. Erik Bredholt, Edelslund pr. Aarhus.
Harry Crone, Ordrup.
Kenno Dahlerup, Ordrup.
Hjalti Gunnarsson, Reykjavik.
Johannes Larsen, Ordrup.
Aage Munk, København.
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Sofus Nordencrone, Ordrup. 
Ernst Olsen, Skovshoved. 
Leo Petersen, Ordrup. 
Paul Petersen, Hellerup. 
Vilhelm Petersen, Ordrup. 
Raymond Weber, København. 
Albert West, Ordrup. 
John Wilhelm, Laurberg.

3dje F. Kl. Axel Andersen, København. 
Paul Büchler, Ordrup. 
Holger Jensen, Ordrup. 
Hans Königsberg, Ordrup. 
Axel Nielsen, Ordrup. 
Ludvig Olsen, Ordrup. 
Georg Ottosen, Ordrup. 
Kaj Ovesen, Aarhus. 
Olaf Stenersen, Ordrup. 
Elof Ulrichsen, Ordrup. 
Harry Vilhelmsen, Ordrup.

2den F. Kl. Henry Andreasen, Charlottenlund.
Ernst Breining, København.
Carl Buntzen, Ordrup.
Christian Silcowitz Hansen, København.
*Rodith Henrichsen, Ordrup.
Louis Islin, Ordrup.
Hugo Larsen, Ordrup.
Valdemar Madsen, Ordrup.
Svend Aage Mortensen, Skovshoved.
Viggo Ormstrup, Skovshoved.
Henry Rasmussen, Charlottenlund.
Carl Johan Øhl, Ordrup.
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Iste F. Kl. Axel Andreasen, Charlottenlund. 
Mogens Ebbesen, Ordrup.
Hans Chr. Frantzen, Charlottenlund. 
Arthur Greiss, Charlottenlund.
Johannes Gunnarsson, Reykjavik.
Victor Hansen, Ordrup.
Valdemar Jensen, Ordrup.
Axel Johansen, Charlottenlund.
Mogens Johansen, Charlottenlund.
Harry Pajoncek, Charlottenlund.
Edvard Petersen, Ordrup.
Erik Hjelm-Petersen, Lyngby.
Kaj Petersen, Ordrup.
Sigvald Petersen, Ordrup.
Emil Schütt, Ordrup.

Elevernes Tal i de danske Klasser 113.
- i de tyske —■ 74.

I alt: 187.

IX.

Bogfortegnelse for næste Skoleaar.
Iste F. Kl. Sidste Udgave af Schneekloths ABC-Bog for 

det første Skoleaar (nyeste Retskrivning, lodret Skrift).

2den F. Kl. Knecht, lille Bibelhistorie. Schneekloth, dansk 
Læsebog for det andet Skoleaar. N. C. Rom, ny 
Geografi. Larsen, Regnebog 1. Hæfte.
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3dje F. Kl. Knecht, lille Bibelhistorie. Deharbe, lille Kate
kismus. Storp, dansk Læsebog I. Ottosen, Bør
nenes Fædrelandshistorie. N. C. Rom, ny Geo
grafi. Hansen, Regnebog I. Den danske Skoles 
Sangbog.

4de F. Kl. Knecht, lille Bibelhistorie. Deharbe, lille Kate
kismus. Storp, dansk Læsebog I. Ottosen, Bør
nenes Fædrelandshistorie. N. C. Rom, ny Geografi. 
Hansen, Regnebog I. og IL Den danske Skoles 
Sangbog.

5te F. Kl. Schuster, Bibelhistorie. Deharbe, store Kate
kismus. Storp, dansk Læsebog II. Andersen, 
dansk Sproglære Nr. 3. Kaper og Simonsen, tysk 
Læsebog for Begyndere. Kaper, Skema. Ottosen, 
Børnenes Verdenshistorie. N. C. Rom, ny Geografi. 
Erslev-Feddersen, naturhistorisk Lærebog. Hansen, 
Regnebog II. Den danske Skoles Sangbog.

1. M. Kl. Schuster, Bibelhistorie. Deharbe, store Katekis
mus. Esser, dansk Læsebog. Andersen, dansk 
Sproglære Nr. 3. Otto Jespersen & Chr. Sarauw, 
Engelsk Begynderbog. Kaper og Simonsen, tysk 
Læsebog for Begyndere. Holbech & Petersen, 
Materialier. Bloch, Historie I. Dahlberg, Geografi. 
Lütken, Dyreriget. V. A. Poulsen, Lærebog i Bo
tanik. Hansen, Regnebog II. og III. K. Meyer, 
lille Naturlære. Den danske Skoles Sangbog.

II. M. Kl. Schuster, Bibelhistorie. Deharbe, store Kate
kismus. Esser, dansk Læsebog. Fr. Ingerslev, 
dansk Sproglære. Kaper, tysk Grammatik. Kaper, 
Læsebog for Mellemklasser. Holbech & Petersen, 
Materialier. Eibe, 100 Timer i Engelsk. A. Boysen, 
Engelske Læsestykker I. Hæfte. Bloch, Histo
rie I. Dahlberg, Geografi I. Lütken, Dyreriget.

4
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Warming, Botanik. Hansen, Regnebog III. Peter
sen, Aritmetik I. og Plangeometri. K. Meyer, lille 
Naturlære. Den danske Skoles Sangbog.

II. stud. Kl. Schuster, Bibelhistorie. Deharbe, Katekismus. 
Esser, dansk Læsebog. Fr. Ingerslev, dansk Sprog
lære. Saaby, dansk Retskrivningsordbog (eller Ber- 
telsens). Kaper, tysk Grammatik. Kaper, Læsebog 
for Mellemklasser. Holbech & Petersen, Materia- 
lier. Ploetz, fransk Elementarbog. Bloch, Histo
rie II. Dahlberg, Geografi I. Lütken, Dyreriget. 
Warming, Botanik. Petersen, Aritmetik I. og Plan
geometri. — Stud.: Linderstrøm-Lang, lat. Syntaks 
og sammes Stiløvelser. Nepos. Cæsar, Bell. gall. 
(Teubner). Fr. Weilbach, græsk Formlære. Schenkl, 
græsk Øvelsesbog. — Real.: Sunbeam stories. S. 
Rosing, Kortfattet eng. Formlære. Hansen, Regne
bog III.

III. stud. Kl. Engel, Kirkehistorie. Deharbe, Katekismus. 
Sigurd Müller, Haandbog i dansk Litteraturhistorie. 
Fr. Ingerslev, dansk Sproglære. Saaby, dansk Ret
skrivningsordbog (eller Bertelsens). Kaper, tysk Gram
matik. Holbech & Petersen, Materialien Jung, 
fransk Grammatik og franske Stiløvelser. Pio, 
fransk Læsebog. Bloch, Historie 11. Dahlberg, 
Geografi I. Lütken, Dyreriget. Poulsen, Botanik. 
Petersen, Aritmetik II. og Plangeometri. Simeon 
Larsen, Ekstemporalopgaver. — Stud.: Linderstrøm- 
Lang, lat. Syntaks. Cæsar, Bell. gall. (Teubner). 
Ovid, Metamorph. (Bone). Fr. Weilbach, græsk 
Formlære. — Real.: Lökke, eng. Grammatik. Sun
beam stories. Boysen, eng. Digte. Prytz, Natur
lære. Hansen, Regnebog III. Larsen, Logaritme
tabel. Lomholt, Eksamensopgaver.
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IV. stud. KI. Schmitz, lille Apologetik. Sigurd Müller, 
Haandbog i dansk Litteraturhistorie. Schneekloth, 
dansk Sproglære. Kaper, tysk Grammatik. Jung, 
fransk Grammatik og franske Stiløvelser. Pio, 
fransk Læsebog. Bloch, Historie I. og II. Dahl
berg, Geografi I. Lütken, Dyreriget. Poulsen, 
Botanik. Petersen, Aritmetik I. og IL, Plangeo
metri. Larsen, Logaritmetabel. Simeon Larsen, 
E kstem poral opgaver.

(De latinske og græske Forfattere vil senere blive opgivne.)

X.

Forskellige Meddelelser.
1. 1 Tilfælde af Sygdom plejes de paa Skolen boende 

Elever paa selve Kollegiet af en erfaren Sygeplejer under 
en dygtig Huslæges Ledelse. Der findes en afsides lig
gende Bygning med et Værelse for Sygdomstilfælde, der 
medfører Fare for Smitte. Med Hensyn til de skolesøgende 
Elever gøres opmærksom paa, at en Elev, i hvis Hjem der 
har været en eller anden smitsom Sygdom, ikke maa vende 
tilbage til Skolen, førend Lægen har attesteret, at dette kan 
ske uden Fare.

2. Drenge, der ønskes optagne i Pensionatet, skulde 
helst være 10 Aar gamle. Foruden Daabs- og Koppeattest 
maa der indsendes for dem en Attest fra en Skolemand 
om Elevens Evner og Opførsel samt en Lægeattest om, at 
vedkommende er fri for enhver smitsom Sygdom.

3. Da det er af særlig Betydning baade for Opdra
gelsen og Undervisningen, at Skolearbejdet gaar sin jævne, 

4*
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stadige Gang uden Afbrydelser, bør Forældrene saa vidt 
muligt ikke fordre deres Børn fritagne, heller ikke for en 
enkelt Skoletime, uden skellig Grund. Naar en Elev ved 
Sygdom eller af anden Grund er forhindret i at komme i 
Skole, bør Grunden til Udeblivelsen hurtigst mulig med
deles Skolen. — Elever, som ikke har kunnet forberede 
deres Lektie, maa melde det til Læreren før Timens Be
gyndelse.

4. Ferierne i næste Skoleaar er fastsatte saaledes: 
Sommerferie fra 7de Juli til 31te August — Juleferie fra 
23de December til 2den Januar — Paaskeferie fra 19de 
April til 26de April — Pinseferie fra 10de Juni til 14de 
Juni. Skolen vil paa denne Maade komme til at arbejde 
med 235 Skoledage. Andre Ferier har Skolen ikke. En
kelte Fridage bliver meddelte Eleverne i Skoleaarets Løb.

5. Skolens aarlige Eksaminer afholdes i Dagene fra 
28de Juni til 6te Juli. Disciplene i de 4 laveste Klasser 
overhøres i Fællesskab i deres resp. Klasseværelser, alle 
andre overhøres enkeltvis. Torsdag den 7de Juli Kl. 10 
afsluttes Skoleaaret med Præmieuddeling og Takkegudstje- 
neste i Kirken, hvortil Elevernes Forældre og Kollegiets 
Venner herved venligst indbydes.

6. Jule-, Paaske- og Pinseferierne kan tilbringes paa 
Kollegiet, men dette vil i Fremtiden ikke mere blive til- 
staaet for Sommerferiens Vedkommende.

7. Det ny Skoleaar begynder Torsdag den 1ste Septem
ber Kl. 9 med Indledningstale og Gudstjeneste i Kirken. 
Ny Elever bedes indmeldte inden Begyndelsen af August 
Maaned. Bestyreren eller hans Stedfortræder træffes hver 
Dag paa Kollegiet, bedst om Formiddagen indtil Kl. 1.

St. Andreas Kollegiet, den Ilte Juni 1904.

Jos. Droste, Bestyrer.




